1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                 , DE 2004

(Do Sr. Antonio Carlos Pannunzio)

Solicita informações à Sra. Ministra de
Estado do Meio-Ambiente concernentes às
viagens de trabalho realizadas no mês de
outubro deste ano

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts.
24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado à Senhora
Ministra de Estado do Meio-Ambiente o seguinte requerimento de
informações :

Considerando que ao Parlamento Brasileiro são reservadas as
relevantes atribuições de acompanhamento, fiscalização e controle dos
atos do Poder Executivo, faz-se necessário o pleno conhecimento dos
deslocamentos de trabalho empreendidos pelas autoridades da
República no território nacional, bem como dos compromissos oficiais
cumpridos por conta de tais viagens e seus correspondentes custos.

Deste modo, é necessário contar com os seguintes esclarecimentos de
parte da Senhora Ministra de Estado do Meio-Ambiente :

a) Quais foram as viagens de trabalho realizadas pela Senhora
Ministra de Estado, no território nacional, durante o mês de
outubro do corrente ano;

2

b) Detalhamento dos compromissos oficiais cumpridos  pela Senhora
Ministra de Estado por ocasião das viagens de trabalho acima
referidas;

c) Quais foram os valores pagos pelo Ministério do Meio-Ambiente
com passagens aéreas e com as correspondentes diárias nas viagens
oficiais da Senhora Ministra de Estado durante o mês de outubro
do corrente ano.

Sala das Sessões, em 10 de novembro de 2004.

DEPUTADO ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
PSDB/SP